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GJYK.\TA Kl'SIlTETUESE 
YCTABIIII CYll, 

CONSTITUTIO:\. \1 . COURT 

Prishtine, me 12 prill 20t6 
Nr. rcf.:RK920/ 16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KInO/IS 

Parashtrues 

Bedrije Rrahmani 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Komunale ne 
Prishtine, E. nr. 752/07, te 31 majit 2007 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

L Kerkesa eshte dorezuar nga znj. Bedrije Rrahmani, me vendbanim ne Prishtine 
(ne tekstin e metejme: parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktvendimi i Gjykates Komunale ne Prishtine, E. 
fif. 752/07, i 31 majit 2007. 

3· Ky aktvendim i eshte dorezuar parashtrueses se kerkeses me 24 prill 2015. 

Objekti i c;eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, 
me te eilin pretendohet qe eshte shkelur neni 49 [E Drejta e Punes dhe 
Ushtrimit te Profesionit] i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

5· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes dhe ne nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 19 gusht 2015, parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 14 shtator 2015, Kryetarja e Gjykates eaktoi gjyqtarin Robert Carolan 
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy 
(kryesues), Snezhana Botusharova dhe Bekim Sejdiu. 

8. Me 25 shtator 2015, Gjykata e informoi parashtruesen dhe Gjykaten Themelore 
ne Prishtine se eshte inieiuar proeedura e vleresimit te kushtetutshmerise se 
Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Prishtine. Me kete njoftim, Gjykata 
kerkoi nga parashtruesja e kerkeses dhe Gjykata Themelore ne Prishtine te 
dorezojne kopjen e fletektheses qe tregon daten e pranimit te Aktvendimit te 
Gjykates Komunale ne Prishtine, E. fif. 752/07, te 31 majit 2007. 

9. Me 1 tetor 2015, Gjykata Themelore ne Prishtine dorezoi informaeionin e 
kerkuar. Ne pergjigje te Gjykates Themelore shihet se me 24 prill 2015, 
parashtruesja e kerkeses e ka pranuar Aktvendimin e kontestuar te Gjykates 
Komunale ne Prishtine. 

10. Me 8 mars 2016, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, papranueshmerine e 
kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

11. Parashtruesja e kerkeses ishte ne marredhenie pune nga viti 2003 deri me 30 
dhjetor 2005, ne Ministrine e Punes dhe Mireqenies Soeiale (ne tekstin e 
metejme: MPMS) ne pozite infermiere pergjegjese-terapeute medieinale. 
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12. Me 30 dhjetor 2005, Sekretari i MPMS [Aktvendimi nr. 6999], e ka 
sistematizuar parashtruesen e kerkeses ne pozite moter medicinale, 
perkatesisht ne nje pozite me te ulet nga ajo qe e ka pasur me pare. 

13. Parashtruesja e kerkeses parashtroi ankese ne Komisionin per Ankesa prane 
MPMS-se kunder ketij Aktvendimi. 

14. Me 28 shkurt 2006, Komisioni per Ankesa i MPMS-se, me Vendimin nr. 25/06 
e refuzoi ankesen e parashtrueses dhe konfirmoi vendimin e Sekretarit te 
MPMS-se. 

15. Me 22 mars 2006, parashtruesja e kerkeses, kunder Vendimit te Komisionit 
per Ankesa prane MPMS-se, parashtroi ankese ne Keshillin e Pavarur 
Mbikeqyres te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPMK). 

16. Me 24 prill 2006, KPMK-ja, me Vendimin A, 02, 38/2006, e aprovoi ankesen e 
parashtrueses se kerkeses, e prishi Aktvendimin e Sekretarit te MPMS-se dhe 
Vendi min e Komisionit per Ankesa prane MPMS-se si dhe e urdheroi MPMS
ne ta kthej parashtruesen ne pozieionin e meparshem. 

17. Me 17 maj 2007, parashtruesja e kerkeses dorezoi ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine propozim per permbarimin e vendimit te KPMK-se. 

18. Me 31 maj 2007, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktvendimin C. nr. 
752/07, e lejoi permbarimin e vendimit te KPMK-se, dhe keshtu edhe kthimin 
e parashtrueses ne pozicionin e meparshem. 

19. Me 23 shkurt 2009, MPMS-ja dhe parashtruesja e kerkeses lidhen kontrate me 
te eilen parashtruesja u sistematizua ne nje pozieion te ri i eili ishte ekuivalent 
me poziten e meparshme dhe lartesine e pages. 

20. Me 15 korrik 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine i dergoi MPMS-se nJe 
urdher per dergimin e te dhenave per permbarimin e Aktvendimit C. nr. 
752/07 te Gjykates Komunale ne Prishtine. 

21. Me 18 gusht 2011, MPMS-ja dergoi ne Gjykaten Komunale ne Prishtine 
dokumentaeionin e kompletuar Iidhur me menyren e permbarimit te 
Aktvendimit C. nr. 752/07 te Gjykates Komunale ne Prishtine. Ne njoftimin e 
saj, MPMS-ja, nder te tjera, theksoi: 

"Bazuar ne dosjen personale te punetores Bedrije Rrahmani, ju 
informojme se aktvendimi i GJ.K. ne Prishtine eshte ekzekutuar dhe 
puniitores i eshte nderruar pozita Ilga Moter medicionale ne Terapeut/ e 
Shendetsor per Edukim dhe Rehabilitim ne Shtepine e Personave te 
Moshuar nga data 01.02.2009". 

22. Me 10 prill 2015, parashtruesja dorezoi kerkese ne Gjykaten Themelore ne 
Prishtine per pranimin e Aktvendimit C. nr. 752/07, te 31 majit 2007. 

23. Me 24 prill 2015, parashtruesja e kerkeses e ka pranuar Aktvendimin C. nr. 
752/07 e Gjykates Komunale ne Prishtine. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

24. Parashtruesja e kerkeses konsideron se MPMS-ja, me moszbatimin e Vendi mit 
te KPMK-se, A, 02, 38/ 2006, dhe Aktvendimit C. nr. 752/07, te Gjykates 
Komunale te Prishtines ia ka shkelur te drejten e saj te garantuar me nenin 49 
[E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes. 

Pranueshmeria e kerkeses 

25. Per te qene ne gjendje te gjykoje ankesen e parashtrueses, Gjykata se pari 
duhet te shqyrtoje nese ajo i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 

26. Ne kete drejtim, neni 113, paragrafi. 7 i Kushtetutes, parashikon: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te 
percaktuara me ligj". 

27. Gjithashtu, neni 48 i Ligjit percakton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili 
eshte akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta 
kontestoj". 

28. Ne kete rast, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se 
punes, i cili percakton: 

(1) "Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 
[. . .] 
d) kerkesa arsyetohet prima facie ose nuk eshte qartazi e pabazuar. 

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

[. . .] 
b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin 
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese". 

29. Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses eshte e kenaqur me Aktvendimin C. 
nr. 752/07 e Gjykates Komunale ne Prishtine, por nuk eshte e kenaqur me 
menyren me te cilen ishte zbatuar ky Aktvendim, perkatesisht me poziten ne te 
cilen MPMS-ja e kishte sistematizuar pas zbatimit te Aktvendimit C. nr. 
752 /07. 

30. Gjykata, gjithashtu, veren se parashtruesja e kerkeses e kishte ndertuar 
ankesen e saj kushtetuese mbi shkeljen e pretenduar te nenit 49 [E Drejta e 
Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes, i cili percakton: 
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Neni 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] 

1. E drejta e punes garantohet. 
2. Secili person eshte i lire te zgjedhe profesionin dhe vendin e punes. 

31. Gjykata thekson se e drejta e punes dhe ushtrimit te profesionit nga neni 49 i 
Kushtetutes eshte subjekt i mbrojtjes ne sistemin kushtetues te Kosoves, ku 
keto te drejta, me tej realizohen ne menyre dhe sipas kushteve te percaktuara 
me ligj. Ky ligj i garanton te drejten e punes nese nje person eshte i kualifikuar 
dhe nese ka pune ne dispozicion. Mirepo, nuk garanton te drejten e punes ne 
nje pozite specifike te punes. 

32. Pas shqyrtimit te shkresave te lendes, Gjykata gjeti se KPMK-ja, sipas ligjit, i 
shqyrtoi meritat e kerkesepadise se parashtrueses, me ~'rast e vertetoi gjendjen 
faktike me rendesi per nxjerrjen e vendimit te saj, duke perfshire Aktvendimin 
C. nr. 752/07 e Gjykates Komunale ne Prishtine, i cili lejon permbarimin e 
vendimit te KPMK-se. 

33· Gjykata konstaton se permbarimi i Aktvendimit te Gjykates Komunale, te cilin 
e konteston parashtruesja e kerkeses, ne asnje menyre nuk e pengon ate qe te 
punoje te ushtroje profesion apo te merr pagen e parapare per vendin e punes. 
Per me teper, me nenshkrimin e kontrates se punes me 23 shkurt 2009, 
parashtruesja ne menyre specifike u pajtua qe te transferohet nga nje vend i 
punes ne pozite tjeter dhe page ekuivalente te percaktuar ne vendimin e 
KPMK-se, me ~ka u zbatua vendimi i KPMK-se nga MPMS-ja. 

34. Prandaj, Gjykata konsideron se nuk ka asnje baze objektive qe te mbeshtese 
pretendimet e parashtrueses se Aktgjykimi i kontestuar i ka shkelur te drejten e 
punes apo ushtrimit te profesionit te garantuar me nenin 49 te Kushtetutes. Ne 
fakt, me pajtimin e saj specifik per transferimin e pozicioneve me 29 shkurt 
2009, parashtruesja ka arritur te gjitha te drejtat e saja te percaktuara me 
nenin 49 te Kushtetutes. 

35. Gjykata thekson se mospajtimi i parashtrueses me rezultatin e rastit nuk mund 
te ngreje nje pretendim te argumentueshem per shkeljen e nenit 49 te 
Kushtetutes (Shih rastin Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, nr. 
5503/02, GJEDNJ, Aktgjykim i 26 korrikut 2005)) . 

36. Gjykata, me tej, rithekson qe nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te 
veproje si gjykate e shkalles se katert ne lidhje me vendimet qe merren nga 
gjykatat e rregullta. Eshte roli i gjykatave te rregullta qe te interpretojne dhe te 
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih 
Rastin Garcia Ruiz kunder Spanjes, Nr. 30544/96, GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 
janarit 1999, shih gjithashtu Rastin nr. KI70/11, parashtrues te kerkeses: Faik 
Hima, Magbule Hima dhe Besart Hima, Aktvendim per papranueshmeri, i 16 
dhjetorit 2011). 

37. Si permbledhje, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtrueses nuk i ploteson 
kushtet e pranueshmerise, sepse parashtruesja nuk ka deshmuar se vendimi i 
kontestuar i ka shkelur te drejtat e saj te garantuara me Kushtetute dhe 
KEDNJ. 
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Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e papranueshme, 
ne pajtim me rregullin 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 7 te Kushtetutes, nenin 
48 te Ligjit dhe rregullat 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e 
mbajtur me 8 mars 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T' UA KUMTOJE kete vendim paJeve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 
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